



Kyrkostyrelsens cirkulär nr 10/2022

10.3.2022

Information om hur kriget i Ukraina påverkar församlingarnas verksamhet

Hänvisa flyktingar till hjälpsystemet

Situationen i Ukraina har förvärrats ytterligare. Över två miljoner civila har flytt och siffran ökar hela tiden. Vi vet inte hur många som flytt till Finland eftersom få har sökt asyl eller anmält sig till myndigheterna. Migrationsverket ber alla ukrainare ansöka om uppehållstillstånd med tillfälligt skydd hos polisen eller gränsmyndigheterna. Det beviljas först för ett år men kan förlängas till upp till tre år. De som får tillfälligt skydd har rätt att arbeta, gå i skola och få hälso- och sjukvård, nödvändig socialservice och nödvändig försörjning. [Här](#) är en länk till FPA:s sidor.

Finland har beslutat att ge följande grupper tillfälligt uppehållstillstånd:

- Ukrainska medborgare och deras familjemedlemmar, även ukrainare som vistats i Finland före kriget.
- Personer som fått internationellt skydd i Ukraina och deras familjemedlemmar.
- Andra som bott stadigvarande i Ukraina och som inte kan återvända till sitt hemland, även tredjelandsmedborgare som vistats lagligt i Ukraina.

Migrationsverkets anvisningar för personer som kommer till Finland från Ukraina finns [här](#).

Ukrainare kommer till Finland på många olika sätt. För att invandringsmyndigheterna ska få en uppfattning av hur många som kommer ber Migrationsverket alla som ordnar

flyktingtransporter att informera verket på förhand. En anmälningsblankett och närmare anvisningar finns [här](#).

Kanaliserar donationer och hjälp

Kriget i Ukraina och flykten därifrån har väckt en oerhörd vilja att hjälpa. Eftersom den enorma mängden gåvor har orsakat kaos vid Ukrainas gränsområden där distributionsnätverk saknas ombeds allmänheten i första hand ge pengar till välkända biståndsorganisationer. Organisationerna skaffar det som behövs lokalt och ordnar utdelningen genom sina distributionskanaler. Om gåvor behövs för att hjälpa ukrainska flyktingar i Finland är det bäst att samla in just de saker som behövs, t.ex. sängkläder eller hygienartiklar. Ospecificerad insamling av saker blir snabbt kaotiskt också i Finland. Det är bäst att samla in saker samordnat tillsammans med andra hjälporganisationer.

Via Kotimaanapu har Kyrktjänst öppnat en penninginsamling för församlingarnas hjälparbete för ukrainare i Finland. Mer information om insamlingen finns på finska [här](#).

Migrationsverket och Finlands Röda Kors har kommit överens om att FRK inrättar ett informationsställe för att kanalisera erbjudanden om hjälp i samband med kriget i Ukraina. Där kan man också erbjuda privat inkvartering. På det sättet är det lättare att samordna hjälpen och undvika kaos. [Anmäl din hjälp i Ukrainakrisen – Röda Korset](#)

Nödinkvartering och annan hjälp

Församlingarna kan erbjuda sina lokaler för nödinkvartering. Mer information finns i [cirkulär 9/2022](#). Närmare anvisningar finns i [Sacrista](#). När nödinkvartering erbjuds måste församlingen kontrollera att räddningsplanen är uppdaterad och be räddningsverkets brandinspektör kontrollera brandsäkerheten i lokalen.

Församlingarna kan också stödja ankommande flyktingar med mat och tvättmöjligheter eller annan hjälp de kan behöva.

En del flyktingar är traumatiserade av kriget och behöver hänvisas till någon som kan hjälpa dem. Mieli rf:s [kristelefon](#) betjänar på finska, svenska, engelska och arabiska. Mieli rf:s [lokalföreningar](#) hjälper också vid behov. Även församlingarna har kris- och traumakompetens. Fråga t.ex. regionens [familjerådgivningscentral](#).

Säsongsarbetare

Varje år har över 3 000 säsongsarbetare kommit till Finland från Ukraina för att arbeta inom jordbruket. Om kriget fortsätter länge kan säsongsarbetet liksom Ukrainas egen produktion delvis hotas. Det kan leda till problem med livsmedelsförsörjningen nästa vinter.

Ta hand om dig

Det är viktigt att den som hjälper också tar hand om sig själv för att orka hjälpa andra. Människornas nöd och viljan att hjälpa kan orsaka en känsla av press att ständigt behöva göra något på många olika håll. Det är bra att förbli lugn och förmedla sitt lugn till de nödställda. Här ger [FRK råd](#) för att gå vidare.

Dessutom

Många organisationer har publicerat frågor och svar om situationen i Ukraina på sina webbplatser. Här finns vanliga frågor och svar från [Flyktinghjälpen](#) (på finska) och [Migrationsverket](#). På webbplatsen [integration.fi](#) finns också en finskspråkig sammanställning av information om läget i Ukraina.

Mer information: Ulla Siirto, sakkunnig ulla.siirto@evl.fi, 0406881440

Kirkkohallitus

Pirjo Pihlaja
ecklesiastikråd

Petri Määttä
ecklesiastikråd

ISSN 1797-0334